
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

Prot. 19016/7303/14 del 23/09/2014 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.M. 239/7304/06 del 12/10/06, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio il 

07/11/06, con il quale è stato assegnato ai Centri ed alle Unità di ricerca del Consiglio per la Ricerca 

e la sperimentazione in Agricoltura di Roma l’importo complessivo di € 3.488.387,00 [cap. 7304, 

fondi 2005, decreto 716] per l’attivazione di nuovi strumenti di formazione professionale – 

scientifica nonché per la proroga di strumenti formativi già attivati; 

VISTO il sopra richiamato D.M. 239/7304/06, con il quale è stato erogato l’importo di 

€ 1.744.193,50 a titolo di anticipazione; 

VISTE le note n. 31789 del 30/05/2013 e n. 14356 del 05/03/2014, con le quali il CRA – ABP 

ha avanzato la richiesta di liquidazione a saldo del finanziamento in questione allegando la 

documentazione amministrativa e scientifica relativa alle spese sostenute e le attività di ricerca 

espletate per i seguenti strumenti formativi: 

N. 2 Borsa di studio per laureati biennali    €     65.100,00 

N. 1 Assegno di ricerca triennale               €     54.868,00 

TOTALE        €   119.968,00 

CONSIDERATO che, a seguito della verifica effettuata dall’Ufficio competente sulla 

documentazione sopra richiamata, rispetto ad un importo rendicontato di € 120.605,92, la spesa 

ammessa a liquidazione è risultata pari ad € 119.968,00 cui corrisponde il pagamento dell’importo di 

€ 59.984,00 così determinato: 

(1)  spesa approvata €  119.968,00 

(2)  spesa rendicontata €  120.605,92 

(3)  spesa ammessa €  119.968,00 

(4)  recupero anticipazione €    59.984.00 

(5)  importo da liquidare a saldo (3-4) €    59.984,00 

 

VISTA la nota n. 10688 del 26/05/2014, con la quale è stata chiesta al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato IGB, la reiscrizione dell’importo di 

€ 59.984,00,  quale residuo perento agli effetti amministrativi; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 49784 del 28/07/2014,  

registrato dalla Corte dei Conti che ha disposto, fra le altre, l’avvenuta reiscrizione dell’importo 

sopraindicato nell’esercizio finanziario 2014; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E  

DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR IV 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’impegno e al pagamento contestuale dell’importo sopra 

indicato; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa degli stanziamenti del competente 

capitolo di bilancio 7303 p.g. 83 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno 

finanziario 2014. 

DECRETA 

Articolo 1 - Sulla base di quanto indicato nelle premesse è impegnato e liquidato, a favore del 

Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura, l’importo di € 59.984,00, quale 

liquidazione a saldo della quota di finanziamento assegnata al CRA – ABP per il conferimento di n.2  

borse di studio per laureati e n.1 assegno triennale di ricerca di cui al D.M. 239/7304/06. 

Articolo 2 - L’importo di € 59.984,00 di cui all’art. 1 graverà nell'ambito del macroaggregato 

“Investimenti" di pertinenza del centro di responsabilità "Dipartimento delle politiche europee ed 

internazionali e dello sviluppo rurale”, programma 1.2 “Politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale” sul capitolo 7303, p.g. 83, dello stato di previsione per l’anno finanziario 2014. 

Il presente decreto sarà inviato all’Organo di controllo per la registrazione. 

 

Roma, 23/09/2014 

 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

Giuseppe Cacopardi 

 

 
 

 

 


